Andrea Addobbati

Facchinerie

Immigrati bergamaschi, valtellinesi e svizzeri
nel porto di Livorno

(1602-1847)

vai alla scheda del libro su www.edizioniets.com

Edizioni ETS


http://www.edizioniets.com/scheda.asp?n=9788846752642

Indice

Introduzione

Premessa

Note

Capitolo primo

Dalla

montagna al mare

Stranieri familiari

I facchini e la Dogana

Tre nazioni, una sola compagnia
La riforma del 1676

La difesa del privilegio
Incidenti diplomatici

le

Capitolo secondo

Il buon montanaro e il monello

L.
2
3
4.
5

No

La divisione del lavoro

. Il modello alpino dell’emigrazione
. Il segreto dei facchini di dogana

1l peso patrimoniale del baiulato
Tornare al paese: licenze e avvicendamenti

le

11
13

15

15
23
30
36
39
47
51

63

63
77
85
93
929
108



202  Facchinerie

Capitolo terzo

La Compagnia e le Carovane

1. Un popolo in sommossa

2. Nasce la prima Carovana

3. Guerra e crisi del commercio di deposito
Note

Capitolo quarto
Lassalto alla privativa dei «Bergamaschi»

1. La dura vertenza del 1835

2. La demolizione del privilegio

3. La corporazione ¢ morta. Viva la corporazione!
4. Per una storia della classe lavoratrice

Note

Appendice

Indice dei nomi

119

119
129
137
146

151

151
164
168
177
180

187

193





